Приложение

Отдел образования администрации города Сорска
ПРИКАЗ
от «21» июня 2024 г.                            г. Сорск                                                     № 57
Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей
на обучение по образовательным программам
начального общего образования
в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет
в общеобразовательные организации,
расположенные на территории города Сорска
В соответствии с пунктом 1 статьи 67 Федерального закона Российской [image: image1.jpg]

Федерации от 29.12.2012 года №27З-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями), в целях создания условий для реализации права на образование, приказываю:
1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием детей на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 [image: image2.jpg]

лет и 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации, расположенные на территории города Сорска (приложение).[image: image3.jpg]

2. Опубликовать приказ на официальном сайте отдела образования.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.[image: image4.jpg]

Руководитель отдела образования                                  Е,И. Киселева
Приложение к приказу

руководителя отдела образования

администрации города Сорска

от «21» июня 2024 г. № 57
Порядок
выдачи разрешения на прием детей на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и б месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации, расположенные на территории города Сорска.
1. Общие положения
1.1 Настоящий Порядок выдачи разрешения на прием детей на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 [image: image5.jpg]

лет и 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации, расположенные на территории города Сорск (далее - Порядок), регулируют порядок выдачи разрешения/отказа на прием в общеобразовательные организации.
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с нормативными документами:
- Федеральным законом от 29.12.2012 г. №27З-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями);
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458 «Об утверждении порядка приема граждан на обучение по образовательным программа начального общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями, Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2022 № 784).
1.3. Прием детей в первый класс, не достигших к началу текущего учебного года 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации на обучение по образовательным программам начального общего образования осуществляется только с разрешения отдела образования администрации города Сорска (далее - отдел образования), осуществляющего полномочия учредителя в сфере образования. Прием детей в первый класс, не достигших к началу текущего учебного года 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет в конкретную общеобразовательную организацию осуществляется только при наличии в ней свободных мест.
2. Организация работы
2.1. Для получения разрешения на прием в общеобразовательную организацию в 1 класс детей, не достигших к началу текущего года 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет, родители (законные представители) подают заявление в отдел образования на имя руководителя отдела образования (приложение 1) не позднее 15 августа текущего года.
2.2. Заявление подается по адресу: г. Сорск, ул. 50 лет Октября, д. 42. [image: image6.jpg]

График приема заявлений: рабочие дни 08.00 - 12.00, 13.00 - 17.00. К заявлению прилагаются следующие документы:
- свидетельство о рождении ребенка (копия);
- документ, подтверждающий отсутствие медицинских противопоказаний по состоянию здоровья ребенка (по форме предоставляемой учреждением здравоохранения) или документ, подтверждающий статус ребенка с ОВЗ (ребенка-инвалида).
2.3. Разрешение на прием в общеобразовательные организации в 1 класс детей, не достигших к началу текущего учебного года возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет, равно как и уведомление об отказе в выдаче разрешения выдает отдел образования на основании заключения комиссии по приему в 1 класс детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет (далее комиссия).
2.4. Комиссия создается приказом отдела образования по факту приема  заявления от родителей (законных представителей). В состав комиссии входят председатель комиссии, секретарь и 3 члена комиссии. Членами комиссии могут быть главный специалист отдела образования, педагог-психолог территориальной психолого-медико-педагогической комиссии (ТПМПК), учитель начальных классов образовательной организации (по согласованию). Председателем комиссии является руководитель отдела образования.
2.5. Заседание комиссии проходит до 25 августа текущего года. Решение комиссии является правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третьих состава комиссии. Решение принимается по результатам рассмотрения заявления и  прилагаемых к нему документов открытым голосованием большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии. Принятое решение фиксируется в протоколе заседания комиссии.
2.6. Результатом работы комиссии является решение о выдаче разрешения о приеме ребенка в 1 класс (приложение №2), либо отказ в выдаче разрешения о приеме ребенка в 1 класс (приложение №3).
2.7. Отдел образования в течение трех рабочих дней со дня принятия решения

2.7.1. уведомляет:

- родителей (законных представителей) о принятом решении, способом, указанным в заявлении;

- общеобразовательную организацию.
2.7.2. направляет копию протокола заседания комиссии в образовательную организацию, выбранную родителями.
2.8. Отказ в приеме заявления на выдачу разрешения на обучение ребенка в 1 классе в более раннем или более позднем возрасте может быть в случае предоставления неполного пакета документов.
2.9. Результат работы комиссии фиксируется в Журнале учета оформления и выдачи разрешений (отказе от выдачи разрешения) на прием детей на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации города Сорска (приложение 4).

2.10. После получения разрешения на прием в 1 класс детей в возрасте младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет общеобразовательная организация осуществляет прием в первый класс в соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденными в общеобразовательной организации правилами приема.

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

Приложение 1

к Порядку выдачи разрешения на прием детей на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и б месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации, расположенные на территории города Сорска.

Руководителю отдела образования                 администрации города Сорска Е.И. Киселевой

_________________________________________, законного представителя несовершеннолетнего

_________________________________________, проживающего по адресу: ___________________

__________________________________________ контактный телефон: _______________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить обучение в 1 классе моего ребенка

___________________________________________________________________________,

                         (ФИО ребенка полностью, число, месяц, год рождения)

проживающего по адресу: ___________________________________________________.

На 01.09.20____ года ребенку исполнится полных ____ лет ____ мес.

С условиями и режимом организации образовательного процесса в _____________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

ознакомлен(а) и согласен(на).*

Претензий на отсутствие отдельных гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста не имею.*

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ре​бенка в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

К заявлению прилагаю следующие документы:

- копию свидетельства о рождении ребёнка;

- копию документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний  по состоянию  здоровья ребёнка (Форма N 026/у-2000);

- копия документа, подтверждающего статус ребенка с ОВЗ (ребенка-инвалида).

Дата __________________                                      Подпись _________________

______________________

* - для родителей, чьи дети принимаются на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев
Приложение 2
к Порядку выдачи разрешения на прием детей на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и б месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации, расположенные на территории города Сорска.

Разрешение № [image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

на прием детей на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации города Сорска
Отдел образования администрации города Сорска, рассмотрев заявление гр.[image: image11.jpg]

 ___________________________________________________________________, (ФИО заявителя)

а также приложенные к нему документы, на основании
заключения о психологической готовности ребенка к обучению в школе разрешает прием

_____________________________________________________________________ (ФИО, дата рождения ребенка)
на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования в  _________________________________________________________________________ (ДОУ)
Руководитель отдела образования                             Е.И. Киселева
Приложение 3
к Порядку выдачи разрешения на прием детей на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и б месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации, расположенные на территории города Сорска.

Уведомление об отказе
в выдаче разрешения на прием детей на обучение по образовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев или старше 8 лет в [image: image12.jpg]

общеобразовательные организации
Отдел образования администрации города Сорска, рассмотрев заявление гр. ___________________________________________________________________ (ФИО заявителя)
а также приложенные к нему документы, на основании
заключения о психологической готовности ребенка к обучению в школе, уведомляет об отказе в выдаче разрешения на прием
_______________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения ребенка)

на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования.
Рекомендации:

Руководитель отдела образования                                    Е.И.Киселева
Приложение 4
к Порядку выдачи разрешения на прием детей на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования в возрасте младше 6 лет и б месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации, расположенные на территории города Сорска.

ЖУРНАЛ
учета выдачи разрешений (отказе от выдачи разрешения) на прием детей на обучение по общеобразовательным программам начального общего образования в возрасте
младше 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет в общеобразовательные организации
	№ п/п
	Дата и
входящий номер
регистрации заявления
	ФИО
родителя
(законного представителя) ребенка, адрес регистрации и фактического проживания
	ФИО ребенка,
дата рождения, адрес регистрации и фактического проживания
	Наименование общеобразовательной организации
	Дата, номер разрешения на общеобразовательную организацию
	Дата,
номер уведомления об отказе в выдаче разрешения
	Примечание

	1
	2

	4
	5

	7
	8

[image: image13.jpg]

[image: image14.jpg]

[image: image15.jpg]

[image: image16.jpg]